
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 236 del 05-06-2019

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 236
del 05-06-2019

Ufficio: SERVIZI SOCIALI / PUBBLICA ISTRUZIONE / CULTURA
Numero di Settore: 87

Oggetto:PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO 2019. PRESA
D'ATTO ELENCO GESTORI ADERENTI. APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE DI
CONTRIBUTO ALLA COPERTURA DEL COSTO DI FREQUENZA
DEI CENTRI ESTIVI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:

la Legge Regionale 28 luglio 2008 n. 14 “Norme in materia di politiche per le giovani-

generazioni”, art. 14 “Offerta territoriale per il tempo libero e opportunità educative”;

la deliberazione di Giunta Regionale n. 247 del 26/02/2018 ad oggetto “Direttiva per-

l’organizzazione e svolgimento dei soggiorni di vacanza socioeducativi e dei centri estivi ai
sensi della L. R. 14/2008, art. 14 e ss. mm.”, con la quale si è approvata la Direttiva che fissa i
requisiti strutturali e le dotazioni minime dei centri estivi, i requisiti funzionali e i requisiti
sanitari per l’ammissione dei minori;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 276 del 26/02/2018 con la quale è stata approvata la-

prima annualità del “Progetto per la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la
frequenza di centri estivi. FSE 2014-2020 – OT. 9 – Asse II inclusione – Priorità 9.4”;

la deliberazione di Giunta Regionale n. 225 del 11/02/2019 ad oggetto “APPROVAZIONE-
PROGETTO PER LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE
PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI – FSE 2014/2020- ANNO 2019” con cui la
Regione Emilia Romagna ha inteso  sostenere anche per l’anno 2019 il progetto conciliazione
vita-lavoro al fine di favorire l’inclusione lavorativa delle persone,  supportando  le politiche
volte a rimuovere condizioni che disincentivano la permanenza al lavoro di  persone che
costituiscono la seconda fonte di reddito familiare;

Considerato che il Distretto Sud-Est che comprende i Comuni di Codigoro, Argenta,
Portomaggiore, Comacchio, Ostellato, Fiscaglia, Lagosanto, Mesola e Goro, ha formalizzato la
proposta di adesione al progetto, tramite comunicazione prot. 6766 28/03/2019 inviata alla Regione



Comune di Lagosanto

Emilia Romagna dal Comune di Argenta (FE), indicato dal Distretto come Comune Capofila di
progetto;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 40 del 05/04/2019 con la quale l’Amministrazione comunale,
ha approvato, anche per il 2019, l’adesione al “Progetto per la conciliazione vita-lavoro: sostegno
alle famiglie per la frequenza di centri estivi. FSE 2014-2020 – OT. 9 – Asse II inclusione –
Priorità 9.4” approvato con delibera di Giunta Regionale con n. 225 del 11/02/2019 promosso dalla
Regione Emilia Romagna rivolto agli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°
grado (3 -13 anni) nel periodo di sospensione estiva delle attività scolastiche”;

Precisato che con successiva determina n. 155 del 12/04/2019  veniva approvato l'avviso pubblico
finalizzato all'individuazione dei soggetti gestori di centri ricreativi, nel quale si prevedeva, come
termine ultimo per la presentazione delle domande di adesione, il giorno 29 aprile 2019 ore 12:00;

Dato atto che entro il termine di scadenza previsto dal succitato Avviso Pubblico non risultano
pervenute domande di adesione ammissibili da parte di soggetti gestori nel Comune di Lagosanto;

Precisato che le famiglie con i requisiti richiesti dalle delibere regionali sopra specificate possono
scegliere di iscriversi ad un Centro Estivo di un altro Comune del Distretto Sud-Est che ha aderito
al sopra citato "Progetto per la conciliazione vita-lavoro", indicato nell'elenco definitivo inviato alla
Regione dal Comune Capo di distretto con prot. n. 12267 del 29.05.2019 (all. 1a);

Precisato inoltre che risulta opportuno e urgente procedere all'individuazione delle famiglie aventi
diritto tramite avviso pubblico (all.1) unitamente al modello di  domanda di partecipazione (all.1b),
allegati e facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- C.C. n. 57 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione
2019/2021;
- G.C. n. 4 del 15/01/2019 con la quale è stata disposta l’assegnazione economica del PEG triennale
2019/2021;
- G.C. n. 144 del 07/12/2018 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.
2019/2021 e relativa comunicazione in consiglio con deliberazione n. 49 del 19/12/2018;
- G.C. n. 37 del 29/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano delle Performance 2019;
Visto il decreto sindacale n. 3/2019 relativo all’attribuzione degli incarichi dirigenziali ai
Responsabili dei settori dal 01/02/2019 al 31/01/2022, e riconosciuta la propria competenza in virtù
di tale decreto,

D E T E R M I N A

 1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, dell'elenco dei gestori aderenti
trasmesso in Regione dal Comune Capofila di distretto (all. 1a);

2. di approvare lo schema di avviso pubblico finalizzato all'individuazione delle famiglie aventi
diritto per l'assegnazione di un contributo alla copertura del costo di frequenza ai Centri estivi per

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 236 del 05-06-2019



Comune di Lagosanto

bambine/i ragazze/i dai 3 ai 13 anni (nati dal 2006 al 2016) (all. 1) unitamente al modello di
domanda di partecipazione (all.1b), allegati e facenti parte integrante e sostanziale del presente
atto;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

4. di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001 e con
particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso art. 1 comma 3 del D.L. 95/12 e s.m.i.
ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lagosanto, gli obblighi ivi previsti si
estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di
contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto
agli organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese
fornitrici di beni e servizi che realizzano opere nei confronti dell’amministrazione. La violazione di
tali obblighi costituisce risoluzione e/o decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto;

5. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa
Amministrazione;

6. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con deliberazione di
G.C. n° 13 del 28/01/2019;

7.  di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia di
privacy dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) approvato
dal Parlamento europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in data 25.05.2018,
contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a garantire una disciplina uniforme ed
omogenea in tutto il territorio dell'Unione europea;

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e
s.m.i. è la Dott.ssa Alessandra Callegari;

9. di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale
al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

11. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett.
b) del D. Lgs. 33/2013.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 236 del 05-06-2019



Comune di Lagosanto

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il
F.to Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 236 del 05-06-2019



Comune di Lagosanto

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 236 del 05-06-2019

Ufficio: SERVIZI SOCIALI / PUBBLICA ISTRUZIONE / CULTURA
Numero di Settore: 87

Oggetto: PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO 2019. PRESA
D'ATTO ELENCO GESTORI ADERENTI. APPROVAZIONE
AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE ALLE FAMIGLIE DI
CONTRIBUTO ALLA COPERTURA DEL COSTO DI FREQUENZA
DEI CENTRI ESTIVI

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to Dott.ssa Guietti Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 236 del 05-06-2019


